

# RYNEK DRZEWNY

ORGAN DLA HANDLU I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

OFICJALNY ORGAN GIELDY DRZEWNEJ W BYDGOSZCZY, OFICJALNY ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW DRZEWNYCH W POZNANIU, OFICJALNY ORGAN KURSU HANDLU DRZEWEM W BYDGOSZCZY.  
WYCHODZI W PONIEDZIAŁKI, ŚRODY I PIĄTKI.

PRZEDPŁATA na marzec 1928 r. wynosi: w Poznaniu przy odbiorze w ekspedycji 4,75 złote. Na pocztach 5,09 złote. Pod opaską wprost z ekspedycji w kraju i w wolnym mieście Gdańsku: 5,50 złote. Pod opaską za granicą (oprócz Gdańska): 6,60 złotych. Numer pojedynczy kosztuje: w Poznaniu w Ekspedycji 40 groszy. Z przesyłką pocztową w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 45 groszy. Zagranicą 50 groszy.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja  
„RYNKU DRZEWNEGO”:

Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 1820.

Drukarnia:

Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 3406.

Konta bieżące: P. K. O. 206377 — Bank Handlowy w

Warszawie Oddz. w Poznaniu — Bank Przemysłowców

Poznań — Bank Pozn. Ziemstwa Kredyt. w Poznaniu.

OGŁOSZENIA: Za tekstem: 20 gr. od miejsca milimetr. (strona czterolamowa). W tekście zaś lub przed tekstem: 55 gr. od miejsca milimetr. (strona dwulamowa).

OGŁOSZENIA: Z tabelkami o 30 procent więcej. Przy większych i kilkakrotnych ogłoszeniach stosowny rabat.

Dla poszukuj. posad przy jednorazowym ogłoszeniu 30 proc., przy dwurazowym 40 proc. i przy trzyrazowym 50 proc., rabatu. — Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia

— zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. —

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła (Rynek Drzewny w Poznaniu).

## Krytyka społeczna a gospodarka leśna.

Każda myśl państwowa, szukająca kierunku ulepszenia ustroju gospodarczego, zanim wejdzie na celową drogę, ulega całemu szeregowi przekształceń

Przechodzi ona przez różnorodne filtry krytyki rządowej i dopiero po tym procesie powstaje szkielet ustawy.

Każde zarządzenie, czy to w zakresie zewnętrznej polityki, czy też obejmujące dziedzinę ustroju wewnętrznej organizacji, nawet jeszcze jako projekt, mający być ujęty w ramy ustawy, znajduje oddźwięk w społeczeństwie i przechodzi przez walce i tryby opinii publicznej. Ten rodzaj udziału obywateli w życiu państwowym, jest przyjęty i utarty w każdym kulturalnym państwie, bez względu na charakter ustroju politycznego, bo czyż może być uchwalona i wprowadzona w życie ustawa, która by nie dotyczyła interesów choćby pewnej grupy społecznej?; czy wreszcie istnieje takie zarządzenie, któreby ze względu na moc obowiązującą i odpowiadające duchem i literą wymogom chwili, było wolne pierwotnie od mniej lub więcej surowego sądu mas obywateli.

Jest rzeczą zupełnie wytlómaczoną, że istota jakiegokolwiek ustawy państwowej, bez względu na kierunek polityczny czy gospodarczy, spotyka się z ostremi filipikami ze strony pewnych odłamów społecznych, jakkolwiek nie jest pozbawiona i głosów przeciwnych, które realizację idei każdą dymem wzniosłych panegryków.

Trybuna opinii publicznej jest zatem czynnikiem, w którego skład wchodzi nieraz biegunowo przeciwne zdania i poglądy, różnorodność stanowiska i zapatrywań, lecz również podkreślić należy, że posiada wspólny charakterystyczny rys — osądzenie.

Z całą pewnością można utrzymywać, że społeczeństwo nasze jest skłonne do krytyki i to do krytyki bezwzględnej. Zasadniczo fakt ten należy do objawów dodatnich, lecz.... nie zawsze.

Słyszymy wszak często zarzuty, co do wyników prac w zakresie państwowej i prywatnej gospodarki leśnej. Zarzuty te, oparte na pojedynczych faktach (więc nie posiadające miarodajnego znaczenia), bądź na reminiscencji stanu rzeczy z przed wojny (więc źródło przyczynowości pewnych wad, powstałych wskutek nierozważnej polityki władz zaborczych) względnie

## FUNGIMORS



wznosi się w znaczeniu i użyciu jako środek ochrony przeciw zasinieniu sosnowej tarczyny. Dowodzą to nasze prospekty i broszury, które zawierają w dużych ilościach listy polecające i świetne orzeczenia najpoważniejszych zakładów przemysłu drzewnego; żądajcie natychmiast bezpłatnego przesłania takowych.

## FUNGIMORS

chroni sosnę przed zasinieniem.

Przedstawicielstwo na Polskę:

**C.A. FRANKE - Bydgoszcz**

ulica Ad. Czartoryskiego nr. 2.

**SCHLESISCHE NUTZHOILZHANDLUNG  
GUSTAV GRAU & HEIDEL  
CHEMNITZ**



wyciekające z katastrofального dla gospodarki leśnej roku 1924 — okresu silnego przesilenia w całym organizmie gospodarstwa społecznego.

Ataki te, jak widzimy w dużej części abstrahują rzeczywiste okoliczności powstania niedomagań, nie uwzględniając faktu zaistniałego powszechnie i bezwzględnie ważnego, a mianowicie, bardzo rzadko bierze się w rachubę zmiany, jakie nastąpiły w warunkach życia gospodarczego Europy, oraz w zależnych od nich wynikach gospodarki leśnej wszystkich krajów. Lasy państwowe, (w niniejszym artykule poruszamy temat gospodarki rządowej własności leśnej) jako, że system gospodarczy zaszczerpiono tam bardziej racjonalny i celowy niż w lasach posiadzicieli prywatnych, z tego tytułu odgrywają dominującą rolę w charakterze czynnika dochodowego.

Krytyka publiczna winna zająć stanowisko oparte na gruntownej świadomości rzeczy, na pewnych danych, odnoszących się do postępu rozwoju gospodarczego w lasach, stanowiących własność Państwa. Dlatego niezmiernie ważnym jest porównanie wyników dotychczasowej gospodarki leśnej, czyli za czas istnienia Polski jako Państwa niezależnego z rezultatami ogólnej gospodarki w innych krajach, co ułatwi krytyce ujawnienie różnic, co do wyników i z jakich przyczyn te różnice powstały. Pogląd ten niewątpliwie dostatecznie oświetli omawiany temat i stworzy podłoże do wydania sądu o intensywności gospodarki w lasach państwowych.

Czysty zysk w tym okresie czasu podaje nast. tablica:

2.822.865 zł. w r. 1919
4.303.227 zł. w r. 1920
13.116.454 zł. w r. 1921
35.286.613 zł. w r. 1922
33.888.700 zł. w r. 1923
19.982.478 zł. w r. 1924
51.307.592 zł. w r. 1925
73.400.476 zł. w r. 1926

ponad 80.000.000 zł. w r. 1927 (za pierwsze 9 mieś.)

Cyfry te są niezbitym argumentem odnośnie wrażliwej dochodowości drzewostanów państwowych. Obraz wyników ogólnej gospodarki pieniężnej w tych latach doprowadza do logicznego wniosku, że leśnictwo, pomimo bardzo trudnych warunków gospodarczych i ogromnie niepomyślnego stanu finansowego i walutowego, co wspólnie stwarzało poważną siłę przeciw-

działającą dążeniu do rozwoju, unieszkodliwiło czynniki destrukcyjne i zapobiegło piętrzącym się trudnościom.

Dziś, jakkolwiek ustrój gospodarki leśnej nie osiągnął jeszcze szczytów udoskonalenia i nawet nie dorównał poziomowi organizacji leśnictwa i przemysłu drzewnego w Szwecji lub Finlandji, jednak nawet najbardziej surowy krytyk naszych stosunków gospodarczych musi przyznać, że ta dziedzina osiągnęła stosunkowo bardzo wysoki szczebel rozwoju.

Krytyka zagraniczna nie zwykła szczędzić sarkastycznych uwag pod adresem naszej gospodarki społecznej, zwłaszcza jeżeli mowa o najbliższych sąsiadach Polski. Bezstronność osądzenia jest tam przygłuszona tendencjami politycznymi, względnie, wyrzucającami istotność rzeczy po za obręb bezinteresowności, jednak pisma tamtejsze będące organem sfer przemysłowych i kupieckich wypowiadają się z pewnym uznaniem dla naszej prężności gospodarczej wogóle i gospodarki leśnej w szczególności.

Obecnie statystyka wykazuje dalszy wzrost dochodów z lasów państwowych zarówno w sumie ogólnej jak z jednostki powierzchni (1 ha), co znów zbija twierdzenie tych, którzy utrzymują, że systematyczne zwiększenie dochodowości drzewostanów w najbliższym czasie ulegnie jeżeli nie poważnemu ograniczeniu, to w każdym razie pewnej zmianie na niekorzyść skarbu. Zresztą głosy nb. nieliczne i zazwyczaj niefachowców nie wywierają wpływu na opinię publiczną.

Weźmy dla przykładu choćby 1926 r., w którym dochód netto doszedł do 73.400.475 zł. przelany w całości do kasy skarbowej. Lasy państwowe nie otrzymały w tym czasie żadnych dotacji ze skarbu, wykonując jednocześnie nieraz bardzo kosztowne inwestycje z własnych wpływów. Do niezwykle dodatniego objawu zasadniczej poprawy naszej gospodarki finansowej, należy zaliczyć ustawiczny wzrost czystych dochodów z jednostki powierzchni leśnej ogólnego państwowego obszaru leśnego, podczas gdy tego nie można stwierdzić w innych państwach zachodnich.

Tam zaznaczyło się w ostatnim czasie obniżenie dochodów z lasów państwowych, które znajdują swój jaskrawy wyraz w deficytach budżetów gospodarczych.

Oczywiście nie odnosi się to do państw skandynawskich, Finlandji, Rosji i t. d.

Nadwyżka dochodów nad wydatkami z 1 ha lasów państwowych w Polsce jest nie tylko znacznie

## O wodzie jako środku konserwacji drewna i o susznię materiałów tartych.

Kolej żelazna przyniosła ludzkości niezmiernie zmiany tak w ich ustroju kulturalnym, jakoteż w społeczno-ekonomicznym, wytwarzając radykalny przewrót stosunków. Ta okoliczność, że ludzie mogą się szybko i sprawnie między sobą komunikować tak osobiście, jak i pisemnie, że przedmioty prawie w nieograniczonych ilościach mogą być rychło i dowoli przewożone do najbardziej odległej miejscowości, odegrała tak ważną rolę w gospodarstwie życia narodów, iż wykazało swe wybitne piętno w czasach dzisiejszych.

Transport drewna do odległych okolic mógł się dawniej odbywać jedynie drogą wodną. Tor drogi wodnej prowadził wedle woli natury, a nie stosownie do potrzeb i woli człowieka. To też podówczas nie było mowy o handlowo-przemysłowym rozwoju przemysłu drzewnego, jaki dziś obserwujemy we wszystkich niemal krajach, i dziewiczość lasów była częściej napotykana niż obecnie.

Lecz dawny spław drewna pozostał i dziś w użyciu tam, gdzie okoliczności ku temu sprzyjają.

Rzeki i potoki gorskie z szumem noszą drewno z lasów eksploatowanych do nadawczej stacji kolejowej, lub dostarczają bezpośrednio do pobliskich tartaków, względnie transporty drewna odbywają daleką podróż rzeczną pod kierownictwem flisaków.

Lecz zawsze służy nam woda jedynie jako środek transportowy drewna, a prawie nigdy jako konserwacja jego. Utało się u nas mniemanie, że woda oddziałuje raczej ujemnie, niż dodatnio na surowiec drzewny.

Mniemanie to jest słuszne o tyle tylko, o ile obchodzi się z drewnem wbrew zasadom technicznemu. Jeżeli wyrąb uskuteczni się tak jak u nas w Polsce, gdzie drewno leży  $\frac{1}{2}$  roku a nawet i dłużej w lesie, poddane wpływom atmosferycznym, to działają na niego ujemnie tak mrozy, jakoteż i ciepło, a następnie spławia się to drewno i w tartakach (na składach) nieraz jest wystawione przez miesiące na bezpośrednie działanie słońca lub leży w śniegu; analogicznie gdybyśmy dawali temu drewnu na zmianę raz zimny, raz ciepły okład. Skutki takiego działania są oczywiście widoczne w rysach, powstających pęknięciach, w brunatnoczerwonych pasach i innych wadach, które niesłusznie przypisujemy ujemnemu działaniu wody.



większą w porównaniu z dochodem netto uzyskiwanym z jednostki powierzchni lasów państwowych we Francji Rumunii, na Węgrzech, w Estonii, na Litwie i t. d., lecz również jest większą niż w tych państwach, gdzie leśnictwo i przemysł drzewny stanowią niemal wyłączną ostoję gospodarki społecznej jak np. w Szwecji lub Norwegii,

Stwierdzając rentowość drzewostanów państwowych w innych krajach ujawnimy, że np. we Włoszech czysty dochód z 1 ha jest mniej więcej równy dochodowi z tej samej powierzchni w polskich lasach państwowych.

Jedynie niemieckie i szwajcarskie drzewostany, stanowiące własność rządową, przewyższają polskie lasy pod względem dochodowości, co tłumaczy się bardzo dobrze rozwiniętą tam stroną techniczną uprawy i eksploatacji oraz sprzyjającymi warunkami (wysokie ceny na miejscowy surowiec).

Jak więc z powyższego można wnioskować gospodarka leśna w Polsce jest poważnym czynnikiem aktywnym naszego bilansu gospodarczego, a dowodzi to, że kierownictwo jej ujęły fachowe i sprawne ręce, że rola tej dziedziny nie ogranicza się wyłącznie do swego zakresu, lecz wywiera niepodrzędną wpływ na całą organizację gospodarczą, utrwała podwaliny sanacji warunków ekonomicznych i stabilizacji naszej waluty.

Że polityka leśna nie skierowuje się gdzieś na bezdroża, świadczy o tem systematyczna i racjonalizacja i należyte uświadomienie czynników rządowych o przyjęciu na się tak doniosłego zadania jakim jest problem podniesienia ustroju gospodarczego lasów polskich do nowoczesnych wyzyn.

Spółczeństwu polskiemu, które jest krytykiem działalności Rządu, należy przyjąć pod uwagę w pierwszym rzędzie te wszystkie przejawy w życiu gospodarzem młodego Państwa, jakie istniały w latach ubiegłych, wytwarzające w nim zamęt i osłabiające kryzysami jego siły rozwojowe i dopiero uwzględniwszy te niekorzystne okoliczności i przyjąwszy faktyczny stan obecnej gospodarki leśnej można stanąć na piedestale bezstronnej krytyki. Że rezultaty tego osądzenia będą dla polskiego leśnictwa wyrazem najwyższego uznania, nie ulega wątpliwości.

Przecież opinia publiczna potrafi potępiać karygodne czyny, co tylko uwypukla jej moralne walory; wszak społeczeństwo jest sędzią surowym lecz spr-

W ujemnych, dla jakości drewna, pęknięciach i zabarwieniach, należy szukać przyczynę w działaniu atmosferycznym, a to słońca lub mrozów. Nasze postępowanie z drewnem zasadniczo sprzeciwia się racjonalnemu obchodzeniu się z surowcem drzewnym. Pod tym względem Amerykanie unikają tych błędów. Racjonalność gospodarki w Ameryce została doprowadzoną prawie w każdej dziedzinie przemysłowej do szczytu swego rozwoju. To też w przemyśle amerykańskim jest główną zasadą zważać na każdy, nawet, pozornie drobny szczegół; obchodzą się tam z surowcem drzewnym zupełnie inaczej niż u nas. W dziedzinie gospodarki drzewnej po Ameryce, wybija się Szwecja, gdzie racjonalizacja tej dziedziny służy innym państwom za wzór.

To też tak Amerykanie jak i Szwedzi uznają właśnie tylko wodę za najlepszy środek konserwacyjny drewna.

Podczas wyrębu nie czynią w lesie zapasów okrągłaków, lecz troszczą się o to, aby ścięte drewno było jak najspieszniej wrzucone do wody.

Kłody zazwyczaj pozostają w wodzie, w miarę możliwości tak długo, dopóki nie idą pod ostrza piły. Każdy tartak posiada baseny, które służą jako główna składnica drewna. Do tych basenów wchodzi sorto-

wiedliwym, dla tego też wszelkie wady, odnoszące się do gospodarstwa leśnego w Polsce, jakie ewentualnie w przyszłości zaistnieć mogą, będą przez nie odsądzone, natomiast postępy racjonalizacji poszczególnych dziedzin gospodarczych społeczeństwo powita z aplauzem.

## SPRAWOZDANIA HANDLOWE.

### RYNKI KRAJOWE.

#### Wyniki sprzedaży drewna użytkowego i opałowego w nadleśnictwach państwowych.

Nadleśnictwo Państwowe Mszano D. L. P. Toruń.  
Submisja w dniu 23. lutego 1928 r.

Sosna	I kl.	133.71 m <sup>3</sup>	}	za m <sup>3</sup> 68.90 zł
"	II "	834.78 "		
"	III "	562.04 "		
"	IV "	8.28 "		

Nadleśnictwo Państwowe Włoszakowice D. L. P. Bydgoszcz.  
Submisja w dniu 24. lutego 1928 r.

Dąb	III—V kl.	153.10 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup> 93.80 zł
Olcha	I—IV kl.	207.12 m <sup>3</sup>	" 45.00 "
Sosna	I kl.	28.15 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup> 86.57 "
"	II "	217.74 "	" 86.09 "
"	III "	268.85 "	" 70.00 "
"	IV "	14.73 "	" 55.50 "

Nadleśnictwo Państwowe Durowo D. L. P. Poznań.  
Submisja w dniu 28. lutego 1928 r.

Sosna	II—IV kl.	31.19 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup> 60.00 zł
-------	-----------	----------------------	----------------------------

Nadleśnictwo Państwowe Promno D. L. P. Poznań.  
Submisja w dniu 28. lutego 1928 r.

Sosna	kopalniaki	707.42 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup> 25.27 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> zł
-------	------------	-----------------------	--

Nadleśnictwo Państwowe Rychtal D. L. P. Poznań.  
Submisja w dniu 29. lutego 1928 r.

Sosna	I kl.	91.88 m <sup>3</sup>	}	za m <sup>3</sup> 77.35 zł
"	II "	276.96 "		
"	III "	166.24 "		
"	IV "	2.47 "		

Nadleśnictwo Państwowe Leszyce D. L. P. Bydgoszcz.  
Submisja w dniu 1. marca 1927 r.

Sosna	I kl.	27.95 m <sup>3</sup>	}	za m <sup>3</sup> 49.30 zł
"	II "	122.92 "		
"	III "	377.15 "		
"	IV "	109.32 "		
"	kopalniaki I kl.	128.25 m <sup>3</sup>	"	25.00 zł
"	kopalniaki II "	74.17 "	"	16.00 "

Nadleśnictwo Państwowe Drawsko D. L. P. Poznań.  
Licytacja w dniu 1. marca 1928 r.

Sosna	II kl.	1.20 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup> 50.00 zł
"	III "	95.51 "	" 40.21 "
"	IV "	38.02 "	" 30.30 "

wane kłody, podobnie jak się czyni u nas, sortując je na placu składowym.

Z basenów drewno wyjmują się i przenosi do hali maszynowej, drogą mechaniczną odpowiednimi dźwigniami. Czynność ta jest zawsze zmechanizowana, a nie jak u nas w nieekonomicznym prymitywizmie. Drewno wyjęte z wody jest prawie zupełnie wolne od piasku, co ma dla pił gatrowych niepomierne znaczenie.

Koszt takich basenów nie przedstawiałby się zbyt wysoko, szczególnie w niektórych tartakach, położonych blisko potoków i t. p., lecz baseny te nie dadzą pożądanego celu skoro leżałyby kłody przez dłuższy, czas w lesie, gdyż kąpiel ich w tych basenach nie wpływałaby już dodatnio na jakość drewna.

Amerykanin nie gromadzi w tartakach wielkich zapasów drewna, dba raczej o regularny, nie przerwany dopływ surowca. Prace dokoła wyrębu drzewnego trwają przeważnie bez przerwy przez niemal cały rok i usuwa się jaknajspieszniej ścięte kłody z lasów. Amerykański przedsiębiorca zważa przedewszystkiem, ażeby jaknajprędzej i najlepiej zbyć swe produkta, przeto materiał tarty jest tam sztucznie osuszany.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



**Nadleśnictwo Państwowe Gołębki D. L. P. Poznań.**

Licytacja w dniu 3. marca 1928 r.

Dąb	2.14 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup>	64.05 zł
Brzoza	2.41 "	"	39.39 "
Sosna	ponad 40 cm. 3.81 m <sup>3</sup>	"	68.24 "
"	31—40 cm. 23.65 m <sup>3</sup>	"	65.75 "
"	21—30 " 133.77 "	"	48.93 "
"	do 20 " 66.97 "	"	35.98 "
Świerk	31—40 " 3.22 "	"	55.90 "
"	21—30 " 1.22 "	"	49.18 "

**Nadleśnictwo Państwowe Bartodzieje D. L. P. Bydgoszcz**

Licytacja w dniu 5. marca 1928 r.

Sosna	I kl. 9.36 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup>	55.63 zł
"	II " 79.03 "	"	51.40 "
"	III " 193.58 "	"	41.00 "
"	IV " 57.45 "	"	31.11 "
"	szczapy opałowe	za mp.	9.94 "
"	walki opałowe	"	7.05 "

**Nadleśnictwo Państwowe Mosina D. L. P. Poznań**

Licytacja w dniu 6. marca 1928 r.

Olcha	szczapy opałowe	za mp.	16.00 zł
Sosna	szczapy opałowe	"	16.00 "
"	drągi I kl.	za sztuk.	3.63 "

**Nadleśnictwo Państwowe Jamy D. L. P. Toruń.**

Licytacja w dniu 6. marca 1928 r.

Dąb	I kl.	za m <sup>3</sup>	119.81 zł
"	IV "	"	102.85 "
"	szczapy użytkowe II kl.	za mp.	40.00 "
"	szczapy opałowe	"	20.00 "
Wiąz	II kl.	za m <sup>3</sup>	102.45 "
"	III "	"	85.03 "
"	szczapy opałowe	za mp.	16.00 "
Brzoza	szczapy opałowe	"	16.00 "
Olcha	szczapy opałowe	"	16.00 "
Wierzba	szczapy opałowe	"	10.00 "
Sosna	szczapy opałowe	"	14.00 "

**Nadleśnictwo Państwowe Gołębki D. L. P. Bydgoszcz.**

Licytacja w dniu 7. marca 1928 r.

Sosna	I kl. 7.84 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup>	50.00 zł
"	II " 92.36 "	"	45.00 "
"	III " 230.25 "	"	40.00 "
"	IV " 20.59 "	"	35.00 "
"	drągi I kl.	za sztuk.	4.00 "
"	drągi II "	"	3.00 "
"	drągi III "	"	2.50 "
"	szczapy opałowe	za mp.	12.50 "
"	walki opałowe	"	8.00 "

**Nadleśnictwo Państwowe Bolewice D. L. P. Poznań**

Sprzedaż z wolnej ręki w dniu 7. marca 1928 r.

Dąb	I—V kl. 385.71 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup>	134.00 zł
-----	-------------------------------	-------------------	-----------

**Nadleśnictwo Państwowe Czeszewo D. L. P. Poznań**

Sprzedaż z wolnej ręki w dniu 7. marca 1928 r.

Dąb	I—V kl. 241.31 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup>	134.00 zł
-----	-------------------------------	-------------------	-----------

**Nadleśnictwo Państwowe Zielonka D. L. P. Poznań**

Sprzedaż z wolnej ręki w dniu 7. marca 1928 r.

Dąb	I—V kl. 1080.79 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup>	134.00 zł
-----	--------------------------------	-------------------	-----------

**Nadleśnictwo Państwowe Rychtal D. L. P. Poznań.**

Sprzedaż z wolnej ręki w dniu 7. marca 1928 r.

Dąb	I—V kl. 172.07 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup>	134.00 zł
-----	-------------------------------	-------------------	-----------

**Nadleśnictwo Państwowe Włoszakowice D. L. P. Poznań.**

Sprzedaż z wolnej ręki w dniu 7. marca 1928 r.

Dąb	I—V kl. 347.42 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup>	134.00 zł
-----	-------------------------------	-------------------	-----------

**Nadleśnictwo Państwowe Sieraków D. L. P. Poznań**

Licytacja w dniu 8. marca 1928 r.

Dąb	IV kl.	za m <sup>3</sup>	72.50 zł
Brzoza	II "	"	50.00 "
"	III "	"	40.00 "
"	IV "	"	31.08 "
Sosna	I kl. 5.56 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup>	72.58 "
"	II " 6.68 "	"	66.92 "
"	III " 27.02 "	"	57.31 "
"	IV " 10.15 "	"	46.51 "
"	kopalniaki	"	22.07 "
"	† III kl. 1.20 m <sup>3</sup>	"	45.00 "

**Nadleśnictwo Państwowe Przewodnik D. L. P. Bydgoszcz.**

Licytacja w dniu 8. marca 1928 r.

Sosna	I kl. 1.70 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup>	70.00 zł
"	II " 23.81 "	"	60.00 "
"	III " 37.06 "	"	40.56 "
"	IV " 24.88 "	"	29.51 "

"	szczapy opałowe	za mp.	9.01 "
"	walki opałowe	"	5.08 "
Brzoza	szczapy opałowe	"	9.00 "
"	walki opałowe	"	6.00 "

**Nadleśnictwo Państwowe Wirty D. L. P. Toruń.**

Licytacja w dniu 8. marca 1928 r.

Dąb	III kl.	za m <sup>3</sup>	73.30 zł
"	szczapy opałowe	za mp.	15.00 "
Buk	I kl. 4.55 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup>	47.69 "
"	II " 3.75 "	"	43.20 "
"	III " 8.89 "	"	36.80 "
"	IV " 0.45 "	"	32.22 "
Brzoza	III "	"	46.47 "
Sosna	III " 56.80 m <sup>3</sup>	"	62.54 "
"	IV " 12.35 "	"	51.57 "
"	drągi I kl.	za sztuk.	7.00 "
"	drągi II "	"	5.00 "
"	szczapy opałowe	za mp.	12.57 "

**Nadleśnictwo Państwowe Osie D. L. P. Bydgoszcz**

Submitja w dniu 9. marca 1928 r.

Sosna	I—IV kl. 4668.63 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup>	63.31 zł
"	kopalniaki 1373.93 m <sup>3</sup>	"	24.26 "
"	"	"	"

**Dyrekcja Lasów Państwowych w Białowieży.**

Przeciętne ceny, uzyskane na licytacjach w miesiącach styczniu i lutym r. b.

za 1 kopę klepki memelskiej	564.85 zł loco wagon
za 1 lagę bindry 38"	102.12 " " "
za 1 parną lagę bindry innych wymiarów przy redukcji 49"	102.12 " " "
za 1 mp. papierówki surowej	29.00 " loco place st. zał.
za 1 m. z. kłoców olszowych odziomkowych o średnicy zrównanej do 25 cm. mierzonej bez kory	46.00 " loco place kolej.
za 1 m. z. kłoców olszowych odziomkowych o średn. zrównanej 26—30 cm. mierzonej bez kory	67.50 " " "
za 1 m. z. kłoców olszowych odziomk. o średnicy zrównanej 31—40 cm. mierzonej bez kory	78.00 " " "
za 1 m. z. kłoców olszowych odziomk. o średnicy zrównanej ponad 40 cm. mierzonej bez kory	87.00 " " "
za 1 m. z. kłoców nieodziomkowych do 25 cm. zrównanej średnicy	46.00 " " "
Ditto ponad 25 cm.	54.50 " " "
za 1 m. z. kłoców sosnowych od 30 cm. w czubie	119.50 " loco place st. zał.
za 1 m. z. kłoców i dłużyc sosnowych	67.00 " " "
za 1 mp. opału sosnowego	14.00 " " "

**Notowania oficjalnej Giełdy Zbożowej w Poznaniu:**

Cena za 100 kg. netto franco stacja załad., ładunki całowagonowe, dostawa natychmiastowa.  
dnia 12 3. 1927 r., na żyto: 42,00—42,00 zł.

**WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.****KOMUNIKAT.**

Zjazd delegatów Związku Zaw. Leśników odbędzie się 24, 25 i 26-go bm. w Warszawie w sali Głównego Zarządu w Warszawie przy ul. Nowy Świat Nr. 36.

Na porządku dziennym:

1. zagajenie,
2. wybór prezjdum Zjazdu,
3. zatwierdzenie porządku dziennego,
4. wybór Komisji,
5. odczytanie protokołu poprzedniego Zjazdu,
6. uchwalenie regulaminu Zjazdu,
7. sprawozdanie Głównego Zarządu,
8. wybory Głównego Zarządu i Głównej Komisji Rewizyjnej,
9. sprawozdanie Komisji.

Zarządy Kół zechcą przysłać ew. wnioski zarządowi Oddziału do dnia 19-go bm., który w tym dniu się zbiera wspólnie z delegatami Oddziału dla omówienia spraw ze Zjazdem związanych.

Prezes: Przybylski.



# KALENDARZ TERMINOWY SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH,

S. = Submisja  
L. = Licytacja  
W. = Z wolnej ręki

ogłaszających swe sprzedaże w Rynku Drzewnym.

Termin		Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. = Województwo d. = Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna	Długość	Kopalniaki i inne użytkowe		Drewno opałowe	Blizsze szczeg.		Rodz. sprz.	U w a g i
dnia	godz.					klasa	sztuk		m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>		
										Nr.		
15. III. 28.	11 <sup>00</sup>	P. N. Zielonka (kancelarja)	d. - poz.	sosna I-IV	2850	2521,43						w tem + sosn. 204 szt., 258,83 m <sup>3</sup>
	11 <sup>00</sup>	P. N. Wirty (kancelarja)	d. - toruńska	dąb II-V	17	10,20			25	445	S	
	12 <sup>00</sup>	P. N. Leśno (kancelarja)	d. - toruńska	dąb I-V	142	75,93		1600—	23	412	S	
	12 <sup>00</sup>	P. N. Leśna Huta (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	2115	1226,13	6575—		24	433	S	w budul. + 112 szt., 29,36 m <sup>3</sup> w kopaln. 275,— m <sup>3</sup>
16. III. 28.	10 <sup>00</sup>	P. N. Darzłubie (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	726	877,72			25	444	S	
				buk I-IV	1110	813,59						
				dąb I-V	122	125,55						
				brzoza II-IV	21	6,85						
				olsza II-IV	60	33,94						
				grab II	1	0,58						
				jesion IV-V	1	0,51			26	451	S	
17. III. 28.	10 <sup>00</sup>	P. N. Stronno (hoteł p. Nowaka w Koronowie)	d. - byd.	sosna I-IV	281	212,51			27	475	S	
	11 <sup>00</sup>	Zarząd Maj. Gródki (kancelarja)	w. - pom.	olsza		416,80			27	471	S	
	11 <sup>00</sup>	P. N. Szarlata (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-IV	4012	3260,94	3299,57					
				świerk II-IV	127	91,87	111,21					
				brzoza I-IV	295	134,34			27	477	S	
	11 <sup>30</sup>	P. N. Szarlata (kancelarja)	d. - byd.	sosna I-IV	217	168,50			27	476	S	
	12 <sup>00</sup>	P. N. Bartel-Wielki (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	1557	1124,67	1400—		25	448	S	w tem + 304,10 m <sup>3</sup>
		N. Miłostaw (kancelarja)	w. - poz.	olcha			150,—		28	487	W	
19. III. 28.	11 <sup>00</sup>	P. N. Osieczno (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	2995	1706,13	2699,55					
				świerk II-IV	47	17,03	57,34		27	479	S	w tem + sosn. 411,71 m <sup>3</sup>
20. III. 28.	9 <sup>00</sup>	P. N. Durowo (lokal p. Wierzejewskiego w Wągrówcu)	d. - poz.	sosna		300,—						
				dąb		100,—			29	496	L	
	11 <sup>00</sup>	P. N. Wejherowo (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	407	559,67		98,—				
				dąb I-V	426	362,26						
				buk I-IV	2130	527,65			26	450	S	
	11 <sup>00</sup>	P. N. Kąty (kancelarja)	d. - poz.	sosna I-IV	2412	2038,31						
				buk I-IV	345	400,48						
				dąb I-V	23	11,74			27	478	S	w tem + sosn. 178,22 m <sup>3</sup> buku 91,03 m <sup>3</sup>
	12 <sup>00</sup>	Leśnictwo Grobelka (kancelarja)	w. - poz.	dąb I-V	87	46,15						
				brzoza I-IV	45	17,13			27	472	S	
	12 <sup>00</sup>	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom	sosna		1781,28						
				jodła		215,18						
				dąb		49,43			27	468	S	
	12 <sup>00</sup>	P. N. Browskie (kancelarja)	d. - białow.			844—		830,—	29	496	L	dąb, jesion, olsza, brzoza, grab, osika, sosna, świerk.
21. III. 28.	11 <sup>00</sup>	P. N. Szarlata (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna				2508—				
				brzoza				147—	27	461	S	
	11 <sup>30</sup>	P. N. Błędno (kancelarja)	d. - toruńska					7277,65	27	480	S	
	12 <sup>00</sup>	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom	sosna		1592,90						
				dąb		261,83			23	427	S	
	12 <sup>00</sup>	P. N. Ruda (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	1112	1366,—						
				dąb I-V	257	193,—						
				brzoza I-IV	59	39,—			28	493	S	
22. III. 28.	9 <sup>30</sup>	P. N. Oborniki (lokal p. Narożyńskiego w Oborn.)	d. - poz.	sosna		1500,—			29	509	L	
	11 <sup>00</sup>	P. N. Mosina (kancelarja)	d. - poz.	sosna I-IV	3401	2191,21			29	500	S	w tem + 459 szt., 240,50 m <sup>3</sup>
	11 <sup>00</sup>	P. N. Chylonja (kancelarja)	d. - toruńska	dąb I-V	974	801,33						
				buk I-IV	3497	2083,37						
				sosna I-IV	1303	1586,04						
				brzoza I-IV	54	20,07			29	499	S	



Termin		Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. = Woje- wództwo d. = Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna	Dłużyce	Kopalniaki i inne użytkowe		Drewno opałowe	Blizsze szczeg.		Rodz. sprz.	Uwagi
dnia	godz.					klasa	sztuk		m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>		
22. III. 28.	12 <sup>00</sup>	D. L. P. Radom (kancelaria)	d. - radom	dąb			1345,44			27 466	S	
23. III. 28.	11 <sup>00</sup>	P. N. Wanda (kancelaria)	d. - pozn.	sosna I-IV świerk II-IV	2037 18	604,18 11,90	209,03			29 508	S	
24. III. 28.	12 <sup>00</sup>	P. N. Świątkówko (kancelaria)	d. - bydgoska	sosna I-IV		435, -				29 498	S	w tem + 116, - m <sup>3</sup>
27. III. 28.	12 <sup>00</sup>	D. L. P. Radom (lokal Sej- miku Pow. w Częstochow.)	d. - radom	sosna		2315,60				27 467	S	
	12 <sup>00</sup>	Mag. m. Międzychód (hotel „Continental“)	w. - pozn.							29 507	L	na większą ilość drewna okrągłego i tartego i 5 wzów ciężkich do zwózki drewna
28. III. 28.	12 <sup>00</sup>	Mag. m. Międzychód (hotel „Continental“)	w. - pozn.							29 507	L	dto
29. III. 28.	12 <sup>00</sup>	Mag. m. Międzychód (hotel „Continental“)	w. - pozn.							29 507	L	dto
	12 <sup>00</sup>	D. L. P. Radom (lokal Mag. m. Tomaszowe Mazow.)	d. - radom	sosna		4006,20				29 510	S	
	12 <sup>00</sup>	P. N. Laska (kancelaria)	d. - bydg.	sosna I-IV	398	204 58				28 489	S	

### Notowania dewiz z dnia 13. marca 1928 r

Obsługa radiotelegraficzna P. A. T-icznej.

Dewiza	Stopa dyskont.	Parytet w zł	Notowania za	w War- szawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Pradze	Zurychu	Wiedniu
Warszawa . . .	8	—	100 zł	—	57,58	47,05	43,47	11,25	—	—	58,20	79,79
Poznań . . .	8	—	100 zł	—	—	47,05	—	—	—	—	—	—
Gdańsk . . .	6	173,52	100 Gd. gld.	—	—	81,50	—	—	—	—	—	—
Berlin . . .	7	212,34	100 R. M.	—	122,693	—	20,403	23,90 <sup>3/8</sup>	607,50	—	124,15	169,50
Belgia . . .	5 <sup>1/2</sup>	123,94	100 belg.	—	—	58,25	35 —	13,94	354,50	—	72,42 <sup>1/2</sup>	98,85
Bukareszt . . .	6	172, —	100 l.	—	—	2,575	788	0,62	15,70	—	3,21	4,38
Budapeszt . . .	6	155,90	100 pengó	—	—	73,07	27,89	17,50	—	—	90,85	124,02
Holandja . . .	3 <sup>1/2</sup>	358,31	100 gld. hol.	—	—	168,09	12,12,65	40,23 <sup>3/4</sup>	1022,50	—	209,00	285,30
Kopenhagen . . .	5	238,88	100 k. d.	—	—	—	18,216	26,79	—	—	139,20	189,95
Londyn . . .	4 <sup>1/2</sup>	43,38	1 funt szterl.	43,49	25,01 <sup>3/4</sup>	20,389	—	4,87 <sup>15/16</sup>	124,02	—	25,34 <sup>1/4</sup>	34,60
Nowy York . . .	4	8,9141	1 dolar	8,90	—	—	4,87 90	—	25,42	—	5,19,35	708,95
Paryż . . .	3 <sup>1/2</sup>	172, —	100 fr. franc.	35, 9	—	16,440	124,02	3,93 <sup>1/2</sup>	—	—	20,43 <sup>1/4</sup>	27,85
Praga . . .	5	180,62	100 k. cz.	26,41	—	12,383	164,62	2,96 <sup>1/2</sup>	75,50	—	15,39 <sup>1/2</sup>	21,25
Rzym . . .	6 <sup>1/2</sup>	172, —	100 l.	—	—	22,075	92,36	5,28 <sup>1/2</sup>	134,35	—	27,44 <sup>1/2</sup>	37,46 <sup>1/2</sup>
Szwajcaria . . .	3 <sup>1/2</sup>	172, —	100 fr. szwajc.	171,65	—	80,42	25,64	19,25 <sup>1/2</sup>	489,25	—	—	136,48
Sztokholm . . .	3 <sup>1/2</sup>	238,88	100 k. szw.	—	—	—	18,31	26,83	68225	—	139,40	190,25
Wiedeń . . .	6	125,43	100 szyling.	—	—	—	34,65	14,12	—	—	73,12 <sup>1/4</sup>	—

Redaktor odpowiedzialny za dział Rynku Drzewnego Józef Ziółkowski za dział ogłoszeń i administrację wydawnictwa Edmund Bartz

## KUPUJEMY

sosnowe drzewo kopalniane w ca-  
łych długościach i gotowe stempje.

Oferty uprasza się pod 505

**L. i A. ZEITZ Sp. z ogr. odp.**

Hurtownia drzewa kopalnianego.

Królewska Huta, ulica Ligota Górnicza nr. 4-6.

Poszukuje się kupna 454

## sosnowych okrągłaków

starego i świeżego cięcia od 1,8 mtr. długość do 3,00 mtr.  
i grubości od 18 cm w czubie wżwyz. Także

## budulcu

od II do IV kl. Odbiór stacja załadowania lub stacja Krzyż  
(Kreuz). Zapłata przy załadowaniu Oferty pod adresem:

**Ostdeutsche Holzgesellschaft m. b. H.**  
Sägewerk Alt-Karbe (Niemcy).

## Komin żelazny

ca 35 m wysoki, średnica ca 700 mm, w dobrym stanie

**kupimy natychmiast.**

Oferty do „Par“ Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11

pod nr. 11.400.

511

## ZAKUPOJEMY STALE ZA GOTÓWKĘ

objekty leśne, drzewostany  
wskiego rodzaju i kopalniaki.

Zachodnie Towarzystwo dla eksportu drzewa Sp. z o. o.

KRAKÓW, DUNAJEWSKIEGO 9



# Daglezja

**Polecamy nasiona daglezi zielonej**

(Pseudotsuga Douglasii viridis) świeżego zbioru po **220 zł** za 1 kg loco Poznań przy zamówieniu powyżej 2 kg i po **225 zł** poniżej 2 kg. 335

Składnica nasion Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego - Poznań, Wielkie Garbary 20.

## Submisja na drewno użytkowe.

### Nadleśnictwo Państwowe Wirty,

520 poczta Borzechowo, stacja kolejowa Zblewo, powiat Starogard  
sprzeda na ogólnych warunkach sprzedaży drewna wyrobionego, obowiązujących w Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu następujące drewno użytkowe z roku gospodarczego 1927/28.

#### LEŚNICTWO BABY.

- Los 1.** Oddział 2b — 391 sztuk sosnowych dłużyc użytkowych o masie 385,22 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 64,50, II klasy 127,27, III kl. 175,58, IV kl. 17,87 m<sup>3</sup>, w tem chorego 10,96 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kolejowej Ocypl 2,5 klm.
- Los 2.** Oddział 14 — 632 sztuk sosnowych dłużyc użytkowych o masie 479,72 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 7,74, II kl. 81,23, III kl. 298,40, IV kl. 92,35 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kolejowej Ocypl 6 klm szosą.
- Los 3.** Oddział 31e — 421 sztuk sosnowych dłużyc użytkowych o masie 255,80 m<sup>3</sup>, w tem II kl. 8,76, III kl. 180,84, III kl. 66,20 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kolejowej Ocypl 4 klm szosą.
- Los 4.** Oddział 41b — 317 sztuk sosnowych dłużyc użytkowych o masie 210,41 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 0,69, II kl. 38,08, III kl. III 137,93, IV 33,71 m<sup>3</sup>, — chorego 20,65 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kolejowej Ocypl 5,5 klm szosą.
- Los 5.** Oddział 43a,b — 292 sztuk sosnowych dłużyc użytkowych o masie 161,87 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 2,30, II kl. 17,40, III kl. 116,45, IV kl. 25,72 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kolejowej Ocypl 4,5 klm.

Pisemne oferty z napisem „Submisja na drewno użytkowe“ należy składać wraz 5% wadium do nadleśnictwa do dnia **26. marca br.** do godziny 11-tej poczem nastąpi otwarcie ofert w kancelarii Nadleśnictwa. Bliższych wyjaśnień co do warunków sprzedaży udziela Nadleśnictwo. Zastrzega się drobne zmiany w masie drzewnej.

- Los 6.** Oddział 44c — 269 sztuk sosnowych dłużyc użytkowych o masie 197,17 m<sup>3</sup>, w tem II kl. 33,14, III klasy 139,32, IV kl. 24,71 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kolejowej Ocypl 4 klm szosą.
- Los 7.** Oddział 11 — cięcia zbiorowe, 43 sztuk sosnowych dłużyc użytkowych o masie 33,40 m<sup>3</sup>, w tem II klasy 8,14, III kl. 19,00, IV kl. 6,26 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kolejowej Ocypl 5 klm szosą.

#### LEŚNICTWO CZECHOWO.

- Los 8.** P. c. l. — 61 sztuk sosnowych dłużyc użytkowych o masie 94,55 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 8,47 m<sup>3</sup>, II klasy 73,25, III kl. 12,83 m<sup>3</sup>.

#### LEŚNICTWO WIRTY.

- Los 9.** Cięcia zbiorowe, oddział 125—127, 132, 138, 129 — 292 sztuk sosnowych dłużyc użytkowych o masie 447,11 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 98,48, II kl. 269,29, III kl. 79,08, IV kl. 0,26 m<sup>3</sup>.

#### LEŚNICTWO TWARDYDÓŁ.

- Los 10.** Cięcia zbiorowe, oddział 143, 153—155 — 188 sztuk sosnowych dłużyc użytkowych o masie 79,72 m<sup>3</sup>, w tem II kl. 1,45, III kl. 50,90, IV kl. 27,37 m<sup>3</sup>.

#### Nadleśniczy Państwowy.

### Państw. Nadleśnictwo Oborniki

poczta i stacja kolejowa Oborniki (Wojew. Poznańskie)  
sprzeda przez submisję kopalniaki sosnowe z wyrębu r. 1927/28 w następujących losach:

<b>Los 1.</b>	Leśn. Mycin	ca 500 m <sup>3</sup> .	Odległ. od st. kol. 3—8 klm
.. 2.	„ Nowołoskoniec	„ 700 „	„ „ „ „ 2—5 „
.. 3.	„ Rożnowo	„ 400 „	„ „ „ „ 5—8 „
.. 4.	„ Bębniak	„ 500 „	„ „ „ „ 8—10 „
.. 5.	„ Ludomy	„ 700 „	„ „ „ „ 9—11 „
.. 6.	„ Lipka	„ 100 „	„ „ „ „ 5—7 „
.. 7.	„ Maryłówka	„ 500 „	„ „ „ „ 5—6 „
.. 8.	„ Wypalanki	„ 200 „	„ „ „ „ 2—3 „
.. 9.	„ Wałna	„ 900 „	„ „ „ „ 2—5 „

Pisemne oferty z napisem „Submisja na kopalniaki“ wraz z 5% wadium od oferowanej sumy przesyłać należy do Nadleśnictwa Oborniki do dnia **25. marca 1928 r.** do godz. 10-tej, poczem nastąpi otwarcie ofert.

Objekt sprzedaży stanowią kopalniaki w dłużycach, wałkach i stemplach od 2 m długości i 5 cm średnicy w czubie we wszystkich oddziałach lasu.

Ceny podać należy na każdy los osobno za 1 m<sup>3</sup> i oświadczyć, że oferentowi znane są warunki sprzedaży obowiązujące w lasach państw. i że się takowym poddaje bez zastrzeżeń.

Nadleśnictwo nie odpowiada za jakość ani za ilość drewna a nabywca obowiązany jest przyjąć wszystko drewno w wyszczególnionych losach, które wyrobi się do końca sierpnia 1928 i to w takim stanie w jakim ono w dniu oddania znajdować się będzie, miarodajny jest pomiar dokonany przez Nadleśnictwo według wykazów odbiorczych. Nabywca ponosi koszt korowania i stertowania kopalniaków w kwocie około 1,90 zł za 1 m<sup>3</sup>.

Zatwierdzenie ofert zastrzega sobie Dyrekcja Lasów Państwowych w Poznaniu.

WOJEWÓDZTWO POZNAŃSKIE

518

### Państwowe Nadleśnictwo Międzychód

stacja kolejowa i powiat Międzychód

sprzeda na ogólnych warunkach sprzedaży drewna wyrobionego obowiązujących w Dyrekcji Lasów Państwowych w Poznaniu następujące wałki okrągłe korowane w różnych długościach i to od 1,10 do 3 mtr wyrobione w roku gospodarczym 1927.

- Los 1.** Leśnictwo Mokrzec, Sowiogóra, Żmijowiec, ca 1214,08 mp.  
Odległość od stacji kolejowej i rzeki Warty 8-10 klm.
- Los 2.** Leśnictwo Radusz, ca 2439,35 mp. Odległość od stacji kolejowej i rzeki Warty 14-15 klm.
- Los 3.** Leśnictwo Drzewce, ca 1552,42 mp. Odległość od stacji kolejowej i rzeki Warty 7-8 klm.  
Razem ca Los 1, 2, 3, 5205,85 mp.
- Los 4.** Leśnictwo Drzewce, Żmijowiec, Mokrzec, Radusz, ca 19,40 m<sup>3</sup>. Kopalniaków w całych długościach.

Pisemne zalokowane oferty z napisem „Submisja na wałki korowane“ należy nadesłać do nadleśnictwa do dnia **26. marca b. r.** godz. 11 tej przedpoł. poczem nastąpi otwarcie ofert o godz. 11,0 przedpoł. w obecności ewentl. przybyłych oferentów.

Ceny należy podać za 1 mp. względnie 1 m<sup>3</sup> w cyfrach i słowach danego losu.

Oferenci winni złożyć wadium we wysokości 5% oferowanej ceny w kasie nadleśnictwa przed otwarciem ofert.

Bliższych wyjaśnień co do warunków sprzedaży udziela nadleśnictwo.

Za jakość drewna nadleśnictwo nie odpowiada i zastrzega sobie nieznaczne różnice w masie oraz zatwierdzenie ofert przez Dyrekcję Lasów Państwowych w Poznaniu.



Poszukuje się od 15. IV. 28. dzielnego, energicznego

## praktykanta leśnego

528

Zarząd Majętności Wolsztyn.

WOJEWÓDZTWO POZNAŃSKIE

513

### Państw. Nadleśnictwo Drawsko

poczta Drawsko, st. kol. Drawski Młyn, pow. Czarnków  
sprzeda przez submisję sosnowe drewno użytkowe (budulec oraz  
użytkowe, okrągłe szczapy i walki korowane) przypadające do  
cięcia w roku gosp. 1928.

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział	Wyrobiono	Do wyróbki	Ogółem	Odległość do a) stacji kol. Drawski Młyn b) spławnej rzeki Noteci
----------	-----------	---------	-----------	------------	--------	---

#### a) Budulec I—IV klasy ca m<sup>3</sup>

1	Kaczyniec	całe Leśnictwo	50,52	—	50,52	a) 10—12 b) 10—12
2	Przecznik	"	15,65	15	30,65	a) 14—18 b) 14—18
3	Radęcin	"	120,76	60	180,76	a) 14—18 b) 10—15
4	Brzozowica	"	290,89	40	330,89	a) 8—12 b) 4—8
5	Łężno	"	1143,72	20	1163,72	a) 7—10 b) 5—6
Razem . .			1621,54	135	1756,54	

#### b) Okrągłe i korowane szczapy użytkowe I kl. (ponad 20 cm ( / ) ca mp.

6	Brzozowica	c. Leśn.	6	—	6	jak przy budulcu
7	Łężno	"	132	10	142	
Razem . .			138	10	148	

#### c) Okrągłe i korowane szczapy użyt. II kl. 14—20 cm ( / ) ca mp.

8	Brzozowica	c. Leśn.	769	40	809	jak przy budulcu
9	Łężno	"	116	—	116	
Razem . .			885	40	925	

#### d) Okrągłe i korowane walki użyt. 7—14 cm ( / ) ca mp.

10	Kaczyniec	c. Leśn.	58	25	83	jak przy budulcu
11	Brzozowica	"	883	3	913	
Razem . .			941	55	996	

Pisemne oferty w zamkniętych i zalakowanych kopertach z napisem „Submisja“ należy nadesłać pod adresem Nadleśnictwa do dnia **20. marca 1928 r.** godz. 11.30. Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godz. 12. Oferty winny być wniesione loco las za każdy m<sup>3</sup> względnie mp. w poszczególnym losie osobno, a przy budulcu (1—5) ponadto na każdą poszczególną klasę osobno, w złotych i dziesiątych złotego w cyfrach i słowach, wraz z oświadczeniem, że reflektantowi znane są warunki sprzedaży drewna w lasach państwowych i że im się bez zastrzeżeń poddaje.

Przy otwarciu ofert winny firmy zagraniczne na dotrzymanie warunków złożyć w kasie Państw. Nadleśn. Drawsko wadium w wysokości 10% a krajowe 5% od oferowanej sumy. Nadleśnictwo zastrzega sobie różnicę w podanej masie bez względu na jej wielkość jak również ewtl. zatrzymanie drewna na lokalne zapotrzebowanie, a kupujący obowiązują się przyjąć tę masę, która będzie przy odpowiednim losie w ciągu roku gosp. wyrobiona. Za jakość drewna Nadleśn. nie odpowiada. Drewno oddawać się będzie kupcowi oddziałami w miarę postępu wyróbki, kolejność oddziałów rezerwuje sobie Nadleśn.

Przy walkach i szczapach koszty korowania wraca nabywca poza ofertą. Oplatę stemplową ponosi kupujący.

Zatwierdzenie ofert zastrzega się Dyrekcji Lasów Państw. w Poznaniu

**Państwowy Nadleśniczy.**

## JÓZEF SCHENK Handel drzewa

Poznań Wiel. Garbary 31

poleca i kupuje:

wszelkie gatunki materiałów stolarskich, budowlanych, kantówkę, belki, towary kołodziejskie.

z swoich składnic:

w Poznaniu ul. Wielkie Garbary i Estkowskiego. 470

Majątność Łomnica pow. Nowy Tomyśl  
ma do sprzedania 474

## drzewo budulcowe i kantówkę.

### Państwowe Nadleśn. Kościerzyna

sprzeda dnia **26. marca b. r.** o godzinie 10-tej rano w Kościerzynie w hotelu „Bazar“ przez publiczną licytację drewno użytkowe i opałowe z leśnictw Wierzycko, Strzelnica, i Kolańska Huta. Poza mniejszymi ilościami drewna użytkowego sosnowego i dębowego i takiegoż drewna opałowego, sprzedane zostanie w większych losach 64, 32 m<sup>3</sup> drewna użyt. bukowego, w czym I kl. 4,— m<sup>3</sup>, II kl. 29,36 m<sup>3</sup> III kl. 30,17 m<sup>3</sup> i IV kl. 0,73 m<sup>3</sup> oraz 200 mp. szczap bukowych. Handlarze dopuszczeni.

Sprzedaż za gotówkę natychmiast płatną.

524

**Państwowy Nadleśniczy.**

## Submisja na drewno opałowe.

### Nadleśnictwo Państwowe Włoszakowice

poczta i st. kolej. w miejscu, pow. Leszno, wojew. Poznańskie  
sprzeda w drodze pisemnych ofert (submisji) w dniu **27. marca 1928 r.** następujące drewno opałowe z cięć 1927/28 r.

- Los 1. Leśnictwo Mścigniew,** oddz. 32, 139 mp. szczap dębowych. Od stacji kolejowej 5 klm. w części szosa.
- Los 2.** Oddz. 45<sup>1</sup>, 60 mp. szczap olchowych. Odległość od stacji kolejowej 5 klm. szosa.
- Los 3. Leśnictwo Papiernia,** oddz. 73, 323 mp. szczap sosnowych. Odległość od stacji kolejowej 5 klm.
- Los 4.** Oddz. 75, 128 mp. szczap sosnowych. Odległość od stacji kolejowej 5 klm.
- Los 5.** Oddział 71d, 47<sup>0</sup> mp. szczap sosnowych z r. 1926/27. Drzewo zdrowe. Odległość od stacji kolejowej 4 klm.
- Los 6. Leśnictwo Mścigniew,** oddz. 42a, 100 mp. szczap dębowych z cięcia 1926/27 r. drewno zdrowe. Odległość od stacji kolejowej 5 klm.

Nadleśnictwo zastrzega sobie nieznaczne różnice w podanych ilościach i nie odpowiada również za jakość drewna.

Pisemne oferty opieczetowane lakiem z napisem „Submisja“ nadsyłać należy pod adresem: Państwowe Nadleśnictwo Włoszakowice do dnia **27. marca 1928 r.** godz. 11-tej rano, poczem nastąpi otwarcie ofert. W ofertach należy podać ceny liczbami i słowami za każdy los oddzielnie i złożyć oświadczenie, że obowiązujące warunki sprzedaży są oferentowi znane i że im się bez zastrzeżeń poddaje. Oferty zatwierdza lub odrzuca Dykcja Lasów Państwowych w Poznaniu.

Bliższych informacji udziela ustnie lub pisemnie

519

**Państwowe Nadleśnictwo Włoszakowice.**

## Drukarnia PRZEGLĄDU LEŚNICZEGO I RYNKU DRZEWNEGO T. z o. p.

Wykonuje wszelkie zamówienia, jako to: formularze, kwity, asygnyaty, bloki, karty wizytowe, zaproszenia, afisze, oraz dzieła każdego rodzaju. — Wykonanie szybkie i staranne po cenach nader przystępnych. -----

**POZNAŃ. WIELKIE GARBARY 20**

TELEFON Nr. 3406

TELEFON Nr. 3406.



## J. MALOWANIEC i Ska

(st. Kiwerce-Wołyń)

### Tartak

przyjmuje **zamówienia** na kantówkę, bale i deski **wymiarowe sosnowe** i posiada na składzie w wymiarach od 1/2" do 4" suche deski i bale **dębowe, jesionowe, brzostowe, brzożowe, klonowe, olchowe, grabowe** i suchą **stolarkę sosnową** II-jej klasy.

456

### Sprzedż z wolnej ręki drewna użytkowego.

Państwowa przymusowa administracja majątności Grodzisk Wielkopolski powiat Grodzisk

sprzedż następujące ilości sosnowego drewna użytkowego I — IV kl. tegorocznych zrębów

- Los 1.** Oddział 7a ca 800 m<sup>3</sup>. według starej klasyfikacji.
- Los 2.** Oddział 11b. ca. 400 m<sup>3</sup>, według nowej klasyfikacji.
- Los 3.** Oddział 36a. ca. 400 m<sup>3</sup>, według nowej klasyfikacji.
- Los 4.** Oddział 37 ca. 510 m<sup>3</sup>. według nowej klasyfikacji
- Los 5.** Oddział 45c. ca. 370 m<sup>3</sup> według nowej klasyfikacji.
- Los 6.** Oddział 51c. ca. 300 m<sup>3</sup> według nowej klasyfikacji, oraz ca 60 dębu według nowej klasyfikacji.

Odległości zrębów do stacji kolejowych Porażny i Grodzisk wynoszą przeciętnie 3,5 klm.

Objekty powyższe obejrzyć można za uprzedniem zgłoszeniem telefonicznem (Grodzisk 48).

Blizsze dane oraz warunki sprzedży prześle się za zwrotem kosztów własnych wynoszących zł. 4.

Oferty piśmienne z podaniem ceny przeciętnej lub oddzielnie dla klas za m<sup>3</sup>. loko las upraszam najpóźniej do piątku, **dnia 23 marca r. b.** Ewent. rychlej złożone korzystne oferty, mogą być przed powyższem terminem rozpatrywane.

**Przymusowa Adm. Majętności Grodzisk Wlkp. Przecławski.**

517

### Już wyszła kompletna

## „BIBLIOGRAFJA LEŚNA”

Inż. Edwarda Migdała

wydana przy pomocy zasiłku Ministerstwa Rolnictwa niezbędny przewodnik dla każdego leśnika, dla każdej księgarni, biblioteki w dziedzinie literatury i wiedzy leśnej, który każdy posiadać powinien! praca ta cieszy się uznaniem licznej grona wybitnych leśników, — jest ona bowiem pierwszą polską pracą w tym zakresie. 516

### Cena w wydawnictwie „Bibliografji”

z opłatą pocztową za pobraniem polecona . . . 4 55 zł.  
w sprawie . . . 6 15 „

### Dla posiadających część pierwszą

Dokończenie kosztuje . . . . . 2 35 zł.

Zamawiać póki zapas starczy w Wydawnictwie „Bibliografji leśnej” w Nowym Sączu, ulica Żółkiewskiego 6. I piętro.

## Nasiona leśne

wszelkich gatunków do upraw wiosennych polecamy **po cenach umiarkowanych.**

Cenniki wysyłamy na życzenie.

**Składnica nasion Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego**  
Poznań, Wielkie Garbary Nr. 20.

336

## WOŁNA POSADA

dla młodszego wykwalifikowanego placmistrza  
**M. KRENSKI, Tartak, Starogard.**

### Mam na sprzedaż:

**3 wag. 12 m/m suchych desek skrzynkowych**

**Bracia Litewscy** właśc. **Franciszek Litewski**

SKÓRCZ, Pomorze.

492

### Nadleśn. Browskie w Gruszkach

stacja i poczta NAREWKA

urządza w dniu **20. marca 1928 r.** o godz. 12-iej w lokalu Urzędu N-ctwa

### licytację

496

ustną i za pomocą ofert zapieczętowanych na sprzedaż loco kolejka leśna drewna użytkowego: dębowego, jesionowego, olszowego, brzożowego, grabowego, osikowego, sosnowego i świerkowego około 844 Mz. i opałowego: świerkowego, osikowego około 830 Mp.

Szczegółowe ogłoszenie jak też warunki przetargu i projekt umowy są do przejrzenia w Dyrekcji Lasów państwowych w Białowieży i Nadleśnictwie Browkiem.

**Nadleśnictwo Browskie.**

### Sprzedż drewna.

Dyrekcja Lasów Państwowych w Lucku ogłasza, że w dniu **28. marca 1928 r.** o godzinie 11-tej przed południem odbędzie się w lokalu Dyrekcji—Luck, ul. Ks. Józefa Poniatowskiego nr. 1 — sprzedż, w drodze licytacji ustnej i ofertowej, wyrobionych materiałów drzewnych, znajdujących się w Nadleśnictwach: Kostopolskiem, Podłużnym, Luckiem, Klewańskim, Suskiem, Sarneńskim, Kowelskiem, Opalińskim i Zamszańskim na składach kolejowych i loko las, a mianowicie: około 652 m<sup>3</sup> bloków dębowych, 82 m<sup>3</sup> dłużyc dębowych, 2130 m<sup>3</sup> kłoców dębowych, 26 m<sup>3</sup> plansonów dębowych, 54 lagi bindry dębowej, 276 m<sup>3</sup> bloków sosnowych, 840 m<sup>3</sup> dłużyc sosnowych tartacznych, 5650 m<sup>3</sup> kłoców sosnowych tartacznych, 24 m<sup>3</sup> kantówki sosnowej i 2547 szt. tramwajek sosnowych. Wykaz jednostek licytacyjnych, szczegóły sprzedży, warunki przetargu, oraz wzór umowy kupna-sprzedży są do przejrzenia w Dyrekcji. Objęty licytacyjne można oglądać na miejscu, po uprzed. porozumieniu się z odnośnem Nadleśnictwem.

**Dyrekcja Lasów Państwowych**  
w Lucku.

Nr. 5636/G. II.

530

## Poszukuje się kupna za gotówkę

na biało ukorowanych dragów sosn.

świeżego cięcia, 8 do 10 m dług., 11 do 13 w czubku  
franko Gdańsk. Również 504

## słupów kopalnianych

2,80 m — 11/13 i 3 m — 13/15 cm średnicy w czubku.

**F. FUCHS, Pfefferstadt 71**

**Gdańsk - Danzig.**

**Etablissements Gaillard-Paris.**



Mam do oddania ca 1000 m<sup>3</sup>  
zdrowego i mocnego 527  
**drewna użytkowego**

z cięcia 27/28 r. na Pomor. u.  
Oferty pod L. L. nr. 527  
do Adm. Rynku Drzewnego

### Kupiec drzewny polsko-niemiecki

z średnim wykształceniem 29, kawaler  
z 9 letnią praktyką w większym  
przedsiębiorstwie drzewnym,  
obeznany z kierownictwem, kal-  
kulacją, przeróbką drzewa, oraz  
z wszelkimi pracami w prze-  
myśle drzewnym wchodzące,  
**poszukuje odpowiedniej  
posady** zaraz lub  
od 1. kwietnia. Pierwszorzędne  
referencje i świadectwa. Zgło-  
szenia pod K. L. B. do Adm.  
Rynku Drzewnego pod Nr. 526.

Kupimy natychmiast  
ca 200 m suchych  
jesionowych  
**desek**

35 m/m dobrych, zdrowych  
Zgłoszenia do „Rynku  
Drzewnego” pod nr. 531.

### Fachowiec drzewny 501

lat 28, z 7 letnią praktyką na  
tartakach obeznany z wszelkimi  
pracami na tartaku, w przemyśle  
drzewnym i sortowaniem desek  
etc. **poszukuje posady  
od zaraz.** Zgłoszenia pod  
Nr. 2828 do Adm. Rynek Drzewn.

Poszukujemy od natychmiast  
samodzielnego  
**kierownika tartaku**

starszego, z dłuższą praktyką.  
Zgłoszenia z odpisami świad-  
ectw i podaniem referencji  
oraz wysokości żądanego wy-  
nagrodzenia skierować należy  
do Administracji Rynku Drze-  
wnego pod Nr. 529.

## DLA TARTAKÓW PIŁY

trakowe, taśmowe, tarczowe do podłużnego i poprzecznego  
prucia, oryg. Krumm & Andre Remscheid. Piły nasze są  
dobre i tanie, gwarancja za każdą sztukę.

**W. Gierczyński i Ska** Poznań, Św. Marcin 13  
Telefon 1885 523

Specjalny skład maszyn i narzędzi do  
obróbki drzewa i artykułów technicznych.

### Wyszedł z druku

nakładem

Przeglądu Leśniczego i Rynku  
Drzewnego T. z o. p. w Poznaniu

### Zarys miernictwa elementarnego

W. A. ŁUCZKIEWICZA

krótki praktyczny podręcznik dla  
leśników itp. z 17 rycin. w tekście.

Cena egzemplarza wynosi 3,80 zł  
prócz kosztów wysyłki — zamó-  
wienia przyjmuje i skutecznie

Adm. Przegl. Leśniczego  
i Rynku Drzewnego.

### Bacność właścicieli tartaków 446

## PIŁY TRAKOWE

or g. Dominikus, Remscheid 1200—1600 m/m dł. piły pędłowe —  
tarczowe części do kolejek polnych — haki do szyn — śruby —  
druć do wiązania — łańcuchy okazjone **tanio poleca**

„Przewodnik” - Poznań, Św. Marcin 30  
Telefon 1571. Wprost w ulicę Kantaka.

## Siarczan Miedzi

Dr. H. Zeumer 424

Fabryka Chemiczna, Mikołów G./Śl.

### Kupuję za gotówkę

1 mtr. dł. 8/20 0 z zrębu 1927/28.

**WAŁKI SOSNOWE**  
J. Krzyżanowski  
Poznań, św. Marcin 39  
Telefon 1741. (481)

23 m/m

### deski środkowe białe

kupię do 10 wagonów o przec.  
dług. 4,50 m. a przec. szer. 24 cm.  
Spieszne oferty proszę do Eksp.  
R. D. pod Nr. 493.

### Kopalniaki w stemplach

kupuje stale (2)

A. HEINE, Frankfurt (Oder)  
Stiftsplatz 10.

### świerkowych i sosn. kłoców zdatnych na skrzynki

w mniejszych i większych ilościach  
**poszukuje celem  
kupna.** 515

EDUARD ARNOLD, Holzgroßhandlung  
Chemnitz, Jozephenstr. 1.  
T. 43929.

**Potrzebny**  
na plac drzewny w Poznaniu  
**inteligentny**  
młody fachowiec

obeznany z miejscowym  
handlem detalicznym drzewa. 514  
KONRAD BARCZYŃSKI i Ska  
Pocztowa 28.

**Abonujcie**  
**RYNEK DRZEWNY**  
i  
**PRZEGLĄD LEŚNICZY**

## Do wiosennych upraw leśnych polecamy:

Kosztury (lancety) do sadzenia, żelazne i z twardego drewna mocno okute, kra-  
jowego wyrobu, także tutejszego wyrobu skrzynki do sadzonek oraz różnej konstrukcji  
motyki, oskardy i łopaty do bródz i regulówki pod sadzenie, do kopania rowków na owady  
i karczowania pni; dalej mamy stale na składzie pługi leśne, i zagłębiacze Eckerta, kulty-  
watory (Waldgrubber) Mehnera, różnej konstrukcji spulchniacze, maszyny do siewu  
Senior, Leuthold i Planet Jr. Oprócz tego polecamy brony leśne łańcuszkowe, przy-  
rządy do szkółkowania Hackera, kielkowniki Liberaka, oraz różne inne przybory i na-  
rządzia leśne, także siatkę drucianą do szkółek, upraw i na parkany dostarczamy  
w najlepszej jakości i po cenach ściśle wyliczonych.

Ilustrowane cenniki wysyłamy na życzenie. Zamówienia przyjmujemy już obecnie celem dostarczenia narzędzi w odpow. czasie.

SKŁADNICA NARZĘDZI LEŚNYCH Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego  
w Poznaniu, ulica Wielkie Garbary 20 — Telefon nr. 18-20